
 
 

 

 
 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N° 543  DEL  18/11/2021 
 
___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE BORSA DI STUDIO PER FIGURA 
DI DATA MANAGER  IN POSSESSO DI LAUREA TRIENNALE. 

 

__________________________________________________________________________________ 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza il Commissario Straordinario 
Prof.ssa Isabella MASTROBUONO, nominata con D.C.A. della Regione Calabria n° 
2 dell’08/01/2021, ha adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento 
indicato in oggetto. 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1726 / 2021

 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE BORSA DI STUDIO PER FIGURA DI DATA 
MANAGER  IN POSSESSO DI LAUREA .  

Il Direttore ad interim dell’Unità AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI propone l’adozione 
del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa.  
 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa  IACCINO ROBERTA 

 

Il Direttore ad interim AFFARI GENERALI 
E ASSICURATIVI 

Dott. SCOTI VINCENZO 

 
Che la formazione del personale si caratterizza come strumento indispensabile per migliorare 
l'efficienza operativa interna dell'Amministrazione e per favorire ad ogni dipendente pubblico adeguate 
conoscenze e strumenti per raggiungere più elevati livelli di motivazione e di consapevolezza, rispetto 
agli obiettivi di rinnovamento;  
 
che, negli ultimi anni, per esigenze di contenimento della spesa corrente, di cui al D.L. 78/10 e D.L. 
95/12, si sono notevolmente ridotte le risorse economiche da destinare alla formazione del personale con 
difficoltà ad attuare piani formativi;  
 
che, al fine di consentire lo sviluppo dello studio e ricerca scientifica nel rispetto dei principi di legalità 
e trasparenza e della normativa sull’anticorruzione, con deliberazione 118 del 2 maggio 2019 sono state 
approvate le nuove Linee guida per il conferimento di Borse di studio;  
 
vista la nota mail del 05.10.20 con la quale il Direttore dell’U.O.C. di Ematologia del P.O. Annunziata 
chiede di attivare una Borsa di Studio per una figura di Data Manager ai fini della gestione  e 
conduzione, nell’ambito della ricerca, degli studi clinici;  
 
che le principali funzioni di tale figura professionale riguardano l’analisi di fattibilità dello studio, 
archiviazione dei consensi informati di studio, gestione e archiviazione dei documenti di studio, 
gestione e coordinamento con eventuali altre Unità Operative coinvolte nello studio, verifica del rispetto 
del protocollo di studio per evitare deviazioni e/o violazioni, gestione della contabilità del farmaco, 
gestione dei dati raccolti ecc.;  
 
che, per l’esecuzione delle predette mansioni di Data Manager, si chiede l’affidamento di una Borsa di 
Studio, del valore di €. 15.000,00,  della durata di mesi 12, ad una figura con Laurea e che abbia una 
formazione specifica nell’ambito delle attività della gestione e conduzione degli studi clinici; 
 
che, per come previsto dalle nuove Linee Guida, l’individuazione della/e Società interessata/e al 
finanziamento del predetto progetto dovrà avvenire mediante avviso per “Manifestazione di interesse”;  
 
che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente.  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1726 / 2021

 
che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Su conforme proposta del Direttore ad interim dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi , formulata 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente Struttura, nonché, dall’espressa dichiarazione di 
regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto che ha nominato quale Responsabile del Procedimento la 
Dott.ssa Roberta Iaccino, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/16  
 
                                                                   DELIBERA   
 
Per i motivi riportati in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati;  
 
di indire Avviso per “Manifestazione di Interesse” secondo lo schema parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Azienda;  
 
di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
aziendale;        
                                                                                                                          
di dare atto che il presente  provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.;  
 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Angelo Vittorio Sestito 

IL DIRETTORE SANITARIO 

                    Dott. Angelo Barbato 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Prof.ssa Isabella Mastrobuono 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

 

 

Sulla proposta n. 1726/2021  dell’ Unità AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI  ad 

oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE BORSA DI STUDIO PER FIGURA DI DATA 

MANAGER  IN POSSESSO DI LAUREA TRIENNALE. si esprime parere favorevole in 

merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Cosenza, 18/11/2021 

 

Il Direttore Amministrativo 
 

Dott. SESTITO ANGELO VITTORIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

 

 

Sulla proposta n. 1726/2021  dell’ Unità AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI  ad 

oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE BORSA DI STUDIO PER FIGURA DI DATA 

MANAGER  IN POSSESSO DI LAUREA TRIENNALE. si esprime parere favorevole in 

merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

 

Cosenza, 18/11/2021 

 

Il Direttore Sanitario 
 

Dott. BARBATO ANGELO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 543  DEL  18/11/2021 

 
 
 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE BORSA DI STUDIO PER FIGURA DI 
DATA MANAGER  IN POSSESSO DI LAUREA TRIENNALE. 
 
 
Si attesta che la presente Deliberazione: 

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questa Azienda e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi; 

- è stata pubblicata sul sito internet di questa Azienda, nell’ambito dei dati della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

Si attesta, inoltre, che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 10, comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cosenza, 18/11/2021 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
PARATORE ANNA MARIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è 
copia conforme informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e 
conservato presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 
 
 
 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi F.F. 
PARATORE ANNA MARIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


